PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

EDITAL Nº 70/2025 – SELEÇÃO DO PPGCC/UERN-UFERSA - RESULTADO PRELIMINAR -
CANDIDATOS APROVADOS POR ORIENTADOR

PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES PARA O CURSO DE MESTRADO
EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - 2026.1

A Comissão Examinadora do Processo Seletivo do mestrado em Ciência da Computação do
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação, modelo de Associação Ampla, entre a
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - UERN e a Universidade Federal Rural do
Semi-Árido – UFERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado
Preliminar dos Candidatos Aprovados por Orientador para o Processo Seletivo 2026.1 de
candidatos (as) para o Curso de Mestrado em Ciência da Computação.

Linha de Pesquisa: Engenharia de Software e Sistemas Computacionais

Docente: BRUNO DE SOUSA MONTEIRO

 CANDIDATO (A)
Média Parcial

(MP)

Nota da Arguição

(NAR)
Média Final

(MF) Situação

1 Mairon Santana do Nascimento 4,30 9,23 6,77 Alocado para outro orientador

2 Arthur Peixoto de Almeida 4,41 8,75 6,58 Aprovado - Ampla concorência

3 José Cláudio Medeiros de Lima 4,61 8,40 6,50 Aprovado - Ampla concorência

4 Jocélio Silva de Sousa 3,97 7,80 5,88 Lista de Espera

Docente: CERES GERMANNA BRAGA MORAIS

 CANDIDATO (A)
Média Parcial

(MP)

Nota da Arguição

(NAR)
Média Final

(MF) Situação

1 Lyziane da Silva Nogueira 6,21 9,60 7,91 Aprovada - Ampla concorência

2 Lucas Denner Soares da Rocha 5,97 9,63 7,80 Aprovado - Ampla concorência

3 Allany dos Santos Rodrigues 5,44 9,83 7,64 Alocada para outro orientador

4 João Victor da Costa Gomes 5,20 9,63 7,42 Alocado para outro orientador

5 Luiz Ryan Borges da Costa 5,40 9,23 7,32 Aprovado - Ampla concorência*

6 Carlos Rodrigo de Araújo 5,77 8,80 7,28 Alocado para outro orientador

7 Domingos Savio Soares Felipe 6,49 8,07 7,28 Lista de Espera

8 Rafael Cavalcante dos Santos 4,76 9,57 7,16 Lista de Espera

9 Artemísia Kimberlly Marques da Silva 3,44 9,73 6,59 Alocada para outro orientador

10 Geísa Morais Gabriel 4,53 8,60 6,56 Lista de Espera

11 Vinicius Feliciano Alves do Nascimento 4,28 8,67 6,47 Alocado para outro orientador

12 Brenno Kevyn Maia de Souza 4,57 7,60 6,08 Alocado para outro orientador

13 Washington Luiz da Silva Lima 3,59 8,27 5,93 Alocado para outro orientador

14 Alecio Alves de Medeiros 4,07 7,00 5,54 Lista de Espera

15 Josimara Silva de Lima 4,04 6,80 5,42 Lista de Espera

* Vaga extra atribuída pela docente

Docente: FRANCISCO MILTON MENDES NETO

 CANDIDATO (A)
Média Parcial

(MP)

Nota da Arguição

(NAR)
Média Final

(MF) Situação

1 Thiago Felippe de Lima Bandeira 8,56 9,40 8,98 Aprovado - Ampla concorência

2 Mahatma Gandhi Pereira Leite 5,25 9,55 7,40 Alocado para outro orientador

3 Domingos Savio Soares Felipe 6,49 8,07 7,28 Lista de Espera

4 Luís Eduardo Anunciado Silva 5,75 8,60 7,17 Alocado para outro orientador

5 Gyl Monteiro dos Santos De Sousa 5,48 8,80 7,14 Alocado para outro orientador

6 Gisley Carla Castro da Silva 5,26 8,95 7,10 Alocada para outro orientador

7 Geísa Morais Gabriel 4,53 8,60 6,56 Lista de Espera

Docente: GEISER CHALCO CHALLCO

 CANDIDATO (A)
Média Parcial

(MP)

Nota da

Arguição (NAR)
Média Final

(MF) Situação

1 Carlos Rodrigo de Araújo 5,77 8,80 7,28 Aprovado - Ampla concorência

2 Gyl Monteiro dos Santos De Sousa 5,48 8,80 7,14 Aprovado - Ampla concorência

3

Matheus Henrique Assunçao de

Medeiros 4,65 9,43 7,04 Aprovado - Ampla concorência

4 Mairon Santana do Nascimento 4,30 9,23 6,77 Alocado para outro orientador

5 Washington Luiz da Silva Lima 3,59 8,27 5,93 Aprovado - Ampla concorência

Docente: JARBELE CÁSSIA DA SILVA COUTINHO**

 CANDIDATO (A)
Média Parcial

(MP)

Nota da

Arguição (NAR)
Média Final

(MF) Situação

1 Lucas Denner Soares da Rocha 5,97 9,63 7,80 Alocado para outro orientador

2 Allany dos Santos Rodrigues 5,44 9,83 7,64 Alocada para outro orientador

3 Letícia Maria Bandeira de Lucena 4,83 9,80 7,31 Alocada para outro orientador

4 Domingos Savio Soares Felipe 6,49 8,07 7,28 Lista de Espera

5 Luís Eduardo Anunciado Silva 5,75 8,60 7,17 Aprovado - cotista

6 Rafael Cavalcante dos Santos 4,76 9,57 7,16 Lista de Espera

7 Geísa Morais Gabriel 4,53 8,60 6,56 Lista de Espera

8 Jocélio Silva de Sousa 3,97 7,80 5,88 Lista de Espera

9 Josimara Silva de Lima 4,04 6,80 5,42 Lista de Espera

** 01 vaga suprimida para um dos projetos.

Docente: LEIVA CASEMIRO OLIVEIRA

 CANDIDATO (A)
Média Parcial

(MP)

Nota da

Arguição (NAR)
Média Final

(MF) Situação

1 Brenno Kevyn Maia de Souza 4,57 7,60 6,08 Aprovado - cotista

Docente: PATRÍCIO DE ALENCAR SILVA

Não houveram candidatos classificados

Docente: PAULO GABRIEL GADELHA QUEIROZ

 CANDIDATO (A)
Média Parcial

(MP)

Nota da

Arguição (NAR)
Média Final

(MF) Situação

1 Allany dos Santos Rodrigues 5,44 9,83 7,64 Aprovada - Ampla Concorrência

2 Mahatma Gandhi Pereira Leite 5,25 9,55 7,40 Alocado para outro orientador

3 Gyl Monteiro dos Santos De Sousa 5,48 8,80 7,14 Alocado para outro orientador

4 Mairon Santana do Nascimento 4,30 9,23 6,77 Aprovado - Ampla Concorrência

5 Arthur Peixoto de Almeida 4,41 8,75 6,58 Alocado para outro orientador

Docente: RAUL BENITES PARADEDA

 CANDIDATO (A)
Média Parcial

(MP)

Nota da

Arguição (NAR)
Média Final

(MF) Situação

1 Wesley Santos Sousa 8,08 9,33 8,71 Aprovado - Ampla Concorrência

2 Matheus Henrique Assunçao de Medeiros 4,65 9,43 7,04 Alocado para outro orientador

3 Luiziane Paulino dos Santos 3,62 9,67 6,64 Aprovada - cotista

4 Artemísia Kimberlly Marques da Silva 3,44 9,73 6,59 Aprovada - cotista***

5 Jocélio Silva de Sousa 3,97 7,80 5,88 Lista de Espera

6 Josimara Silva de Lima 4,04 6,80 5,42 Lista de Espera

*** Vaga extra atribuída pelo docente

Docente: SÍLVIO ROBERTO FERNANDES DE ARAÚJO

 CANDIDATO (A)
Média Parcial

(MP)

Nota da

Arguição (NAR)
Média Final

(MF) Situação

1 Tállyson Emanoel Roques Izidio 7,43 9,49 8,46 Aprovado - Ampla Concorrência

2 Lucas Denner Soares da Rocha 5,97 9,63 7,80 Alocado para outro orientador

3 Vinicius Feliciano Alves do Nascimento 4,28 8,67 6,47 Aprovado - Ampla Concorrência

Linha de Pesquisa: Otimização e Inteligência Computacional

Docente: AMANDA GONDIM DE OLIVEIRA

 CANDIDATO (A)
Média Parcial

(MP)

Nota da

Arguição (NAR)
Média Final

(MF) Situação

1 Dyelle Hemylle Nunes de Almeida 6,30 9,70 8,00 Alocado para outro orientador

2 Edenilson do Nascimento Silva 5,94 9,42 7,68 Aprovado - Ampla Concorrência

3 Letícia Maria Bandeira de Lucena 4,83 9,80 7,31 Aprovada - Ampla Concorrência

4 Gisley Carla Castro da Silva 5,26 8,95 7,10 Alocada para outro orientador

5 Carlos Augusto de Senna Azevedo 4,84 8,90 6,87 Alocado para outro orientador

6 Danilo Alexandrino da Silva 3,45 9,35 6,40 Aprovado - cotista ****

7 Francimar Carlos de Macedo 3,93 8,70 6,32 Alocado para outro orientador

8 José Jandilson de Sousa Arruda 3,95 6,83 5,39 Lista de Espera

*** Vaga extra atribuída pela docente

Docente: ANGÉLICA FÉLIX DE CASTRO

 CANDIDATO (A)
Média Parcial

(MP)

Nota da

Arguição (NAR)
Média Final

(MF) Situação

1 Ingrid Gabrielly Câmara Lira 7,08 9,53 8,31 Aprovada - Ampla Concorrência

2 João Victor da Costa Gomes 5,20 9,63 7,42 Alocado para outro orientador

3 Letícia Maria Bandeira de Lucena 4,83 9,80 7,31 Alocada para outro orientador

4 Gisley Carla Castro da Silva 5,26 8,95 7,10 Aprovada - Ampla Concorrência

Docente: DARIO JOSÉ ALOISE

 CANDIDATO (A)
Média Parcial

(MP)

Nota da

Arguição (NAR)
Média Final

(MF) Situação

1 Caio Anderson Bezerra Fernandes 5,26 9,37 7,31 Aprovado - Ampla Concorrência

2 Guilherme Augusto Silva 5,36 8,87 7,11 Aprovado - Ampla Concorrência

3 Samuel Vitor de Oliveira Galdino 5,58 8,47 7,02 Aprovado - Ampla Concorrência

4 Carlos Augusto de Senna Azevedo 4,84 8,90 6,87 Alocado para outro orientador

5 Francimar Carlos de Macedo 3,93 8,70 6,32 Alocado para outro orientador

6 Melissa Filgueira de Souza 4,02 8,43 6,22 Aprovada - Ampla Concorrência

Docente: FÁBIO FRANCISCO DA COSTA FONTES

 CANDIDATO (A)
Média Parcial

(MP)

Nota da

Arguição (NAR)
Média Final

(MF) Situação

1 Carlos Augusto de Senna Azevedo 4,84 8,90 6,87 Aprovado - Ampla Concorrência

2 Francimar Carlos de Macedo 3,93 8,70 6,32 Aprovado - Ampla Concorrência

Docente: ISAAC DE LIMA OLIVEIRA FILHO

 CANDIDATO (A)
Média Parcial

(MP)

Nota da

Arguição (NAR)
Média Final

(MF) Situação

1 Magnus Victor Lopes Felinto de Oliveira 4,48 9,47 6,97 Aprovado - cotista

2 Linniker Ramon Leite Lima 4,05 7,73 5,89 Lista de Espera

3 Adisson Rondinele Oliveira de Medeiros 2,70 8,70 5,70 Lista de Espera

Docente: LENARDO CHAVES E SILVA

 CANDIDATO (A)
Média Parcial

(MP)

Nota da

Arguição (NAR)
Média Final

(MF) Situação

1 Mahatma Gandhi Pereira Leite 5,25 9,55 7,40 Aprovado - Ampla Concorrência

2 José Jandilson de Sousa Arruda 3,95 6,83 5,39 Lista de Espera

Docente: MARCELINO PEREIRA DOS SANTOS SILVA

 CANDIDATO (A)
Média Parcial

(MP)

Nota da

Arguição (NAR)
Média Final

(MF) Situação

1 Dyelle Hemylle Nunes de Almeida 6,30 9,70 8,00 Aprovada - Ampla Concorrência

2 Edenilson do Nascimento Silva 5,94 9,42 7,68 Alocado para outro orientador

3 João Victor da Costa Gomes 5,20 9,63 7,42 Aprovado - Ampla Concorrência

4 José Jandilson de Sousa Arruda 3,95 6,83 5,39 Lista de Espera

Docente: SEBASTIÃO EMÍDIO ALVES FILHO

 CANDIDATO (A)
Média Parcial

(MP)

Nota da

Arguição (NAR)
Média Final

(MF) Situação

1 Tállyson Emanoel Roques Izidio 7,43 9,49 8,46 Alocado para outro orientador

2 Bernardo José da Silveira Vieira 6,09 9,33 7,71 Aprovado - Ampla Concorrência

3 Edenilson do Nascimento Silva 5,94 9,42 7,68 Alocado para outro orientador

4 Gabriel Batistuta Urbano Lopes 6,20 8,84 7,52 Aprovado - Ampla Concorrência

5 Artemísia Kimberlly Marques da Silva 3,44 9,73 6,59 Alocada para outro orientador

Os recursos contra este  resultado podem ser encaminhados pelo e-mail ppgcc@uern.br até o dia 23 de fevereiro de
2026.

Mossoró-RN, 22 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Sebastião Emidio Alves Filho
Coordenador UERN

Prof. Dr. Paulo Gabriel Gadelha Queiroz
Coordenador UFERSA

Prof. Dr. Dario José Aloise
Vice-Coordenador UERN

Prof. Dr. Lenardo Chaves e Silva
Vice-Coordenador UFERSA

mailto:ppgcc@uern.br